Dieu se distingue non seulement des corps aux parties quantitatives, mais aussi des âmes et esprits angéliques, eux aussi composés, puisque leur forme, qui les définit, est distincte de leur être. Pour eux, vivre, comprendre, être heureux, ce n'est pas « être ». En revanche, il n'y a pas en Dieu d'un côté l'être, de l'autre ce qu'il est, mais son être contient dans la simplicité toutes les perfections présentes chez les créatures sur un mode multiple, comme la vie, l'intelligence et le bonheur. Les platoniciens sont donc loués en particulier pour avoir compris la simplicité absolue

³⁵⁷ *Confessions*, VII, 20, 26.

³⁵⁸ *De Civitate Dei*, VIII, VI (éd. et trad. BA 34, 1959) : « Viderunt ergo isti philosophi, quos ceteris non inmerito fama atque gloria praelatos videmus, nullum corpus esse Deum, et ideo cuncta corpora transcenderunt quaerentes Deum. Viderunt, quidquid mutabile est, non esse summum Deum, et ideo animam omnem mutabilesque omnes spiritus transcenderunt quaerentes summum Deum. Deinde viderunt omnem speciem in re quacumque mutabili, qua est, quidquid illud est, quoquo modo et qualiscumque natura est, non esse posse nisi ab illo, qui vere est, quia incommutabiliter est, ac per hoc sive universi mundi corpus figuras qualitates ordinatumque motum et elementa disposita a caelo usque ad terram et quaecumque corpora in eis sunt, sive omnem vitam, vel quae nutrit et continet, qualis est in arboribus, vel quae et hoc habet et sentit, qualis est in pecoribus, vel quae et haec habet et intellegit, qualis est in hominibus, vel quae nutritorio subsidio non indiget, sed tantum continet sentit intellegit, qualis est in angelis, nisi ab illo esse non posse, qui simpliciter est ; quia non aliud illi est esse, aliud vivere, quasi possit esse non vivens ; nec aliud illi est vivere, aliud intellegere, quasi possit vivere non intellegens ; nec aliud illi est intellegere, aliud beatum esse, quasi possit intellegere non beatum ; sed quod est illi vivere, intellegere, beatum esse, hoc est illi esse. Propter hanc incommutabilitatem et simplicitatem intellexerunt eum et omnia ista fecisse, et ipsum a nullo fieri potuisse. »

de l'être divin, corollaire de la théorie de la participation. Ainsi c'est probablement des néoplatoniciens qu'Augustin a appris la simplicité de Dieu.

Saint Augustin pense la simplicité de Dieu par contraste avec les créatures et leurs différents modes de composition. Dans le *De Trinitate*, il commence ainsi son étude de la simplicité divine par un examen des créatures : « Si maintenant on se demande comment cette substance [divine] est simple et multiple, on remarquera d'abord pourquoi la créature est multiple et pas du tout véritablement simple. »³⁵⁹ Il distingue deux types de créatures, les corporelles et les spirituelles, et par là différents niveaux de composition. « La créature spirituelle, l'âme par exemple, comparée au corps, est beaucoup plus simple. Mais hors cette comparaison, elle est complexe, dépourvue de simplicité. »³⁶⁰ Les corps sont les créatures les plus composées, cumulant tous les modes de composition. Les esprits sont plus simples et permettent de saisir le mode de composition propre aux créatures comme telles, et non en tant qu'elles sont matérielles ; *a contrario*, ils permettent de saisir en quoi Dieu est simple en tant que Dieu et non seulement en tant qu'il est esprit.

Les corps sont tout d'abord composés de ce que l'on peut appeler des parties quantitatives ; saint Augustin parle seulement de « parties » : « l'ensemble de l'univers (*corpus univsum*) se compose, bien entendu, de parties, de telle manière qu'une partie y est plus grande, une autre moins, et l'univers plus grand que quelque partie que ce soit »³⁶¹. Le tout est plus grand que la partie, l'univers, composé du ciel et de la terre, est plus grand que l'un ou l'autre pris isolément. Cette composition est liée à la matérialité et à la quantité et ne caractérise pas les créatures comme telles, puisque l'âme n'est pas faite de parties quantitatives ; « elle n'est pas matérielle étendue dans l'espace, mais elle est dans chaque corps, tout entière dans le tout, tout entière en chaque partie. »³⁶² C'est toute l'âme qui est présente non seulement au corps qu'elle anime, mais aussi à chaque partie de ce corps ; à une partie du corps ne correspond pas une partie de l'âme. C'est pourquoi l'âme tout entière ressent la souffrance d'un seul membre du corps.

Mais les corps possèdent un second niveau de composition, plus subtil et qui est aussi le partage de l'âme. Les corps comme les âmes ont une multiplicité d'accidents distincts les uns des autres. Saint Augustin ne parle pas expressément d' « accident », mais de « ce qui est dit du

³⁵⁹ *De Trinitate*, VI, VI, 8 : « Si autem quaeritur quomodo simplex et multiplex sit illa substantia, animadvertenda est primo creatura quare sit multiplex, nullo autem modo vere simplex. »

³⁶⁰ *De Trinitate*, VI, VI, 8 : « Creatura quoque spiritualis, sicut est anima, est quidem in corporis comparatione simplicior : sine comparatione autem corporis multiplex est, etiam ipsa non simplex. »

³⁶¹ *De Trinitate*, VI, VI, 8 : « corpus univsum utique partibus constat ; ita ut sit ibi alia pars major, alia minor, et majus sit univsum quam pars quaelibet. »

³⁶² *De Trinitate*, VI, VI, 8 : « non mole diffunditur per spatium loci, sed in unoquoque corpore, et in toto tota est, et in qualibet ejus parte tota est. »

corps »³⁶³. Ainsi, « dans chaque corps, autre chose est la grandeur, autre chose la couleur, autre chose la forme »³⁶⁴, « pour l'âme, autre chose est d'être habile, autre chose maladroit, autre chose d'avoir l'esprit aigu, autre chose la mémoire fidèle »³⁶⁵ et ainsi de suite. La preuve de la diversité de ces accidents est qu'ils peuvent varier indépendamment les uns des autres : « la grandeur peut diminuer et la couleur et la forme demeurer identiques »³⁶⁶ et vice-versa ; de même « ces dispositions peuvent se présenter dans la complexion de l'âme les unes sans les autres, les unes plus, les autres moins, en nombre infini, incalculable. »³⁶⁷ Saint Augustin conclut de cette diversité des accidents à la « multiplicité » du corps et de l'âme³⁶⁸.